
ZÁKLADNÍ POJMY,  PŘEDEPISOVÁNÍ 
NA VÝKRESE

Struktura povrchu



Struktura povrchu

Funkce součásti závisí i na nerovnostech, které na
povrchu výrobku zanechává příslušná technologie
výroby.

Jde o nerovnosti, které na povrchu součásti
zanechává např. řezný nástroj, brusivo, jiskrový
výboj apod.

Na neobrobených plochách zůstávají otisky forem,
kovadel, zápustek výkovků, válců apod.



Struktura povrchu - pojmy

Při posuzování nerovností povrchu součásti
rozeznáváme:

 Nedokonalosti povrchu – rýhy, trhliny, póry,
staženiny, koroze; způsobené náhodně výrobou a
skladováním: nezahrnují se do hodnocení struktury
povrchu!!

 Struktura povrchu – opakované i náhodné úchylky
geometrického tvaru. Člení se na:

Drsnost povrchu (složku s nejmenší roztečí
nerovností), vlnitost povrchu a základní profil
(složku s největší roztečí nerovností).



Struktura povrchu – parametr drsnosti Ra

Přístroji se měří profil drsnosti (R-profil) ..



Parametr drsnosti Ra - použití



Parametr drsnosti Ra - použití



Předepisování struktury povrchu na výkrese

Zásady pro kreslení značky na výkrese:



Předepisování struktury povrchu na výkrese

Varianty značek struktury povrchu:

 značka označující povrch obrobený i neobrobený (a),

 značka označující povrch obrobený (b),

 značka označující povrch neobrobený (c).



Příklady označování struktury povrchu



Orientace značek struktury povrchu



Umisťování značek struktury povrchu



Umisťování značek struktury povrchu

Pokud se na výkrese vyskytuje více požadavků na
strukturu povrchu, předepíše se převládající značka
před závorku a ostatní požadavky se zapíší v oblých
závorkách.



Předepisování úpravy povrchu

Pokud se u součásti požadují specifické vlastnosti
(např. tepelné zpracování, nátěr apod.) je třeba tuto
okolnost uvést slovně nad popisové pole.



Závěr

Doporučená literatura:

[1] Kletečka, J., Fořt, P. Technické kreslení. Brno: 
Computer Press, 2007, 252 s.

[2] Svoboda, P. a kol. Základy konstruování. Brno: 
Cerm, 2008, 234 s.

[3] Drastík, F. Technické kreslení podle 
mezinárodních norem I. Ostrava: Montanex, 1994, 
228 s.


